
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 253 DEL 11-03-2016

DETERMINAZIONE

N. 65 DEL 11-03-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Determinazione a contrattare per la progettazione, la fornitura e la posa
in opera arredi scolastici e complementi per la scuola d'infanzia sita in Viale Togliatti a
Sesto Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 19.11.2009 - veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori di Realizzazione della Nuova Scuola per l’Infanzia in Viale
Togliatti;
- tale progetto prevede la realizzazione di un edificio su un unico piano fuori terra, per n. 6
sezioni didattiche oltre aule speciali, servizi connessi e sistemazioni a verde di pertinenza e
percorsi esterni;

DATO ATTO che, dopo l’interruzione dei lavori a seguito di risoluzione contrattuale, e
successiva aggiudicazione, l’edificio è in fase di completamento e la conclusione dei lavori è
prevista per la fine del mese di aprile 2016;

RITENUTO pertanto di dover provvedere ad arredare completamente la nuova Scuola
d’infanzia sita in Viale Togliatti, n. 227, in vista dell’apertura del plesso scolastico per
settembre 2016;

DATO ATTO che l’affidamento seguirà la procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art.
125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e avverrà nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici,
iscritti alla piattaforma telematica regionale Start, individuati sulla base di indagini di
mercato;



RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 D.Lgs. 163/2006, secondo i criteri di aggiudicazione
indicati all’Allegato 2 al presente atto;

DATO ATTO che la previsione di spesa per la fornitura in oggetto, pari ad € 70.000,00 al
netto dell’ IVA, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.400,00 oltre Iva (22%) risulta stanziata
sul cap. PEG  64510 (Acquisizione beni materiali scuole e infanzia: mobili e arredi), piano
finanziario 2.02.01.03.999;

CONSIDERATO che l’importo del contratto s’intende comprensivo della progettazione, del
costo di ogni fornitura di materiale, della manodopera specializzata e qualificata per la posa in
opera delle forniture, degli oneri d’imballo, carico, trasporto, scarico fino a luogo di
destinazione e montaggio ove richiesto;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 non è stato approvato entro
il 31/12/2015 e che, nelle more della sua approvazione, con Deliberazione n. 109 del
29/12/2015 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio a condizione che vengano impegnati
mensilmente importi non superiori ad 1/12 dell’80% degli stanziamenti definitivi dei capitoli
del PEG 2015-2017, annualità 2016;

DATO ATTO che la spesa in oggetto prescinde dal frazionamento in dodicesimi, ai sensi
dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario di Giunta n. 53 del 10.03.2016 di
approvazione della perizia suppletiva di variante dei lavori per la nuova Scuola d’infanzia in
Viale Togliatti, con la quale viene altresì approvato il nuovo quadro economico rimodulato
dell’opera, nel quale sono previsti gli importi per l’acquisto degli arredi scolastici (Iva
compresa) per un importo di € 90.000,00;

CONSIDERATO altresì che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 della L. 136/2010, la richiesta di CIG avviene all’atto dell’approvazione della
lettera di invito alla presente procedura da parte dell’Ufficio Gare;

RITENUTO con il presente atto di autorizzare il Settore Gare competente ad avviare la
procedura negoziata di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, con
invito agli operatori per la progettazione, la fornitura e la posa in opera degli arredi scolastici
e complementi di cui al Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla presente determinazione
(Allegato 1);

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO altresì l’art. 11 del D.Lgs. n.163/2006 e sue modifiche ed integrazioni, il
quale prevede al comma  2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 65 DEL 11-03-2016 - Reg. Gen. N. 253
DEL 11-03-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il Dirigente del
Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative Avv. Franco Zucchermaglio;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il D.P.R. 26/08/2015 (G.U. n. 212 del 12.09.2015) con cui il Presidente della
Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 64 del 29.12.2015, con il quale il
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio è stato nominato Dirigente ad interim del Settore
“Politiche educative, culturali e abitative”;

VISTI  il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di autorizzare il Servizio Gare competente all’avvio della procedura negoziata ai sensi1)
dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, per i motivi esposti in premessa, per la
progettazione, l’affidamento della fornitura ed il montaggio di arredi scolastici e
complementi per la nuova scuola d’infanzia sita in Viale Togliatti, n. 227 Sesto
Fiorentino, la cui apertura è prevista per settembre 2016, mediante invito di almeno
cinque operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato;

di stabilire che la fornitura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente2)
più vantaggiosa ex art. 83 del D.Lgs 163/2006, sulla base del Capitolato Speciale
d’Appalto (Allegato 1) e secondo i Criteri di aggiudicazione indicati all’Allegato 2 al
presente atto, costituenti parte integrante e sostanziale;

di approvare il documento “Capitolato Speciale d’Appalto”, il documento “Criteri di3)
aggiudicazione” e l’”Elenco Ditte da invitare”, rispettivamente “Allegato 1”,
“Allegato 2” e “Allegato 3” alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che l’importo presunto posto a base d’asta per il periodo di affidamento4)
del contratto è pari ad euro 70.000,00 oltre IVA, oltre oneri per la sicurezza pari a ad €
1.400,00 oltre Iva al 22%;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 65 DEL 11-03-2016 - Reg. Gen. N. 253
DEL 11-03-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che l’importo di cui sopra è prenotato all’impegno 1901/2016 OP.5)
129/2009 per una spesa presunta pari ad euro 87.108,00 IVA compresa sul Cap. PEG
64001/13 (Costruzione nuova scuola materna V.le Togliatti – finanziata con fondo
pluriennale avanzo alienazioni), Missione 4, Programma 1, piano finanziario
2.02.01.09.003;

di dare atto che gli impegni di spesa saranno assunti con propria determinazione6)
successiva all’atto di aggiudicazione definitiva del servizio;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico7)
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative Avv. Franco
Zucchermaglio;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di8)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di trasmettere il presente atto al Settore Gare per l’attivazione delle relative procedure.9)

Sesto Fiorentino, 11-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 65 DEL 11-03-2016 - Reg. Gen. N. 253
DEL 11-03-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per la progettazione, la fornitura e la posa
in opera arredi scolastici e complementi per la scuola d'infanzia sita in Viale Togliatti a
Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 1901/1

Determinazione a contrattare per la progettazione,
fornitura e posa in opera di arredi scolastici e
complementi per la scuola d'infanzia sita in V.le
Togliatti - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 64001/13     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.01
Costruzione nuova scuola materna V.le Togliatti -
finanziata con fondo pluriennale avanzo alienazioni

14/03/2016 87.108,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 87.108,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 65 DEL 11-03-2016 - Reg. Gen. N. 253
DEL 11-03-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


